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Naukowe powroty 
Co jest pierwsze, szanujący prawo obywatele, czy uczciwa władza dbająca o naród – socjologiczny problem jajka i kury od 
dawna  intryguje dr Natalię  Letki. Przez wiele  lat zajmowała się nim w University of Oxford,  dziś wykłada w warszawskim 
Collegium Civitas. Do Polski wrócił  też ostatnio dr Maciej Wojtkowski,  fizyk medyczny, konstruktor  tomografu optycznego 
do  badania  siatkówki.  Pracował  w  Massachusetts  Institute  of  Technology,  teraz  będzie  prowadził  badania  w  Instytucie 
Fizyki Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Podobnych  powrotów  jest  znacznie  więcej.  Nieprawdą  jest  bowiem,  że  marzeniem  wszystkich  młodych  i  zdolnych 

polskich  naukowców  jest  emigracja  na  Zachód  i  praca  w  tamtejszych  laboratoriach.  Wielu  chce  wrócić  do  ojczyzny. 
Specjalnie dla nich Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP) przygotowała program POWROTY/HOMING. 
„Homing to pojęcie biologiczne. Określa zdolność, a raczej dążenie zwierząt wędrownych do powrotu do własnego gniazda. 

I właśnie tacy są nasi  laureaci. Oblecieli świat, a teraz wracają do Polski. Dla nich przygotowaliśmy subsydia, które pozwolą 
łagodnie  wylądować”  –  mówił  16  stycznia  w  Bibliotece  Uniwersytetu  Warszawskiego  podczas  uroczystości  wręczania 
subsydiów prof. Maciej Żylicz, prezes Fundacji. 
W  tym  roku  wyróżniono  16  wracających  do  Polski  młodych  doktorów.  Tytus  Bernaś,  Bartosz  Brożek,  Gotard 

Burdziński, Piotr Cyganik, Piotr  Garstecki, Agnieszka Korgul, Natal ia Letki, Mariusz Makowski, Mikołaj Olejn iczak, 
Maciej  Paszyński,  Monika  Słomińska­Wojewódzka,  Igor  Soszyński,  Marcin  Stępień,  Maciej  Wojtkowski,  Adam 
Woźniak  oraz Arkadiusz Wudarski  przez najbliższe dwa  lata  (z możliwością przedłużenia do  trzech)  będą otrzymywać 
rocznie  po  18.5  tys.  zł  imiennego  stypendium  oraz  środki  finansowe  niezbędne  do  prowadzenia  własnego  projektu 
badawczego  na  wybranej  przez  laureata  polskiej  uczelni.  FNP  ułatwi  także  swoim  podopiecznym  kontakty  z  zachodnią 
uczelnią, z której wrócili: ufunduje nawet kilka przelotów. „Wspieramy najlepszych, by byli  jeszcze lepsi – podkreślał prof. 
Żylicz. – To są nasze przyszłe elity naukowe, cenny kapitał dla całego kraju”. 
Program POWROTY/HOMING adresowany jest do badaczy powracających z zagranicznego pobytu naukowego, którzy 

znajdują  się  na  wczesnym  etapie  kariery  naukowej  i  mają  co  najmniej  stopień  doktora,  pracują  naukowo  za  granicą  i 
planują  w  ciągu  sześciu  miesięcy  powrót  do  kraju  lub  powróciły  do  niego  nie  dawniej  niż  12  miesięcy  przed  upływem 
terminu przyjmowania wniosków. Termin składania wniosków do kolejnej edycji upływa 30 kwietnia 2007 roku.  M.H.


